Quoad obligationes erga fideles, agitur de residentia in paroecia et de Missa pro populo. Est aliquatenus severa dispositio. Sed hic irrepsit quidam error materialis. Missa pro populo debet dici non solum diebus dominicis, sed etiam diebus festis etiam suppressis. Multi Episcopi petunt a Congregatione Concilii dispensationem a festis suppressis et utuntur eleemosyna ad necessitatem dioecesium. Quaestio de binatione, trinatione

et quaestio etiam de Missa pro populo, est quaestio magni momenti pro omnibus Episcopis, non tantum relate ad istas Missas, quantum ad relativas eleemosynas.

Quoad tertium est magni momenti relatio inter parochum et cooperatorem. Ego fui vicarius cooperator quando exivi a Seminario et habui magnam fortunam habendi sanctum parochum et fiebat vita communis inter parochum, me et etiam duos officiales Curiae Romanae qui vivebant in parochia et non solum laborabant in Congregatione sed etiam iuvabant in labore ecclesiae. Potest esse quod ego fuerim optimista. Nam ego recepi a parochus munus dirigendi domum et praesertim culinam et hic evidenter est quod ego habebam omnem utilitatem paroeciae. Sed certe non solum debet parochus habere caritatem erga cooperatorem, debet eum dirigere, potest dici quod plus valet bonus parochus quam bonus Rector Seminarii. Nam est parochus qui dirigit presbyterum in difficilibus conditionibus, nam quando quis exit e Seminario sunt omnes curae et ibi invenitur pauperrimus viceparochus solus et hinc parochus debet habere hoc munus dirigendi eos qui erunt futuri parochi et exceptionaliter futuri Cardinales.<sup>1</sup>

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. GRACIAS: Ad II. Provisiones huius paragraphi substantialiter sunt eadem atque eae quae continentur in Canone 465. Addendo verba « etiam extra paroeciam », novus Canon propositus clare affirmat Episcopum iusta de causa posse permittere ut parochus commoretur etiam extra limites suae paroeciae. Stricte loquendo haec verba non erant necessaria, siquidem Canon 465 non imponit obligationem residendi intra limites paroeciae cum iusta causa ad id adsit et Episcopus hoc permittat. Additio tamen « etiam extra paroeciam » hoc ipsum in clariorem lucem ponit.

Novus Canon his verbis « praesertim in domo pluribus parochis communi » suggerit communem residentiam pro pluribus parochis. Hoc non videtur esse practicum, saltem in nationibus Missionum ut in India, ubi parochi non possent adaequate adimplere suas obligationes erga paroeciam ob defectum requisitae proximitatis cum paroecia.

Ad III. Antea, secundum praescriptionem Canonis 465, § 2, parochis vacationes regulariter mittebantur per duos menses sive continuos sive intermissos et Episcopus poterat extendere aut breviare hoc tempus

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica

gravi de causa. Nunc proponitur ut vacationum tempus reducatur ad unum tantum mensem omni quoque anno et ut Episcopus possit id extendere iusta de causa, quae non debet necessario gravis esse. Optandum tamen esset ut clare statueretur utrum hic mensis sit continuus an intermissus. Nam aliquis parochus, verbi causa, posset sibi sumere aliquas breves vacationes semel atque iterum durante anno et deinde sibi vindicare ius habendi vacationes per mensem in fine anni: possetne hoc iustificari attendendo ad provisiones n. III?

Ad IV. Parochus debet habere scriptam licentiam sui Ordinarii tantum quando absentia a sua paroecia se extendit ultra hebdomadam. Hoc concordat cum antiqua legislatione. Sed forsitan melius esset aliquam provisionem facere, iuxta quam parochus deberet habere approbationem sui Ordinarii etiam cum debeat abesse a sua Dioecesi. Ordinario modo sacerdotes informant Episcopum quando volunt ire extra dioecesim. Sed possent dari casus in quibus parochus posset abesse a sua dioecesi etiam inscio Episcopo et hic tantum ab aliis certior fieret de hac absentia. Praesertim nunc, cum iter aëreum communius in dies evadat, intra hebdomadam sacerdos posset venire in aliquam exteram nationem, inscio Episcopo, et adhuc esset in suo iure. Verum est hos casus raros esse futuros, sed tamen utile videtur provisionem pro ipsis facere. Quod de parochis dicitur, deberet se extendere aliquo simili modo ad vicarios.

Statutum est in eadem paragrapho, debere applicari provisiones Canonis 472, § 2, cum parochus relinquit paroeciam quin provisionem de substituto faciat. Notandum est provisiones Canonis 472, § 2, loqui de Vicario Oeconomio et non de Vicario Substituto. Deberet dici provisiones Canonis 472, § 2, applicari nostro casui « mutatis mutandis ».

Ad V. Hic agitur de obligatione quam parochus habet adaequate providendi in casu absentiae infra hebdomadam. Si absentia parochi est tantum per hebdomadam vel infra, notandum est sacerdotem, qui eum substituat, non esse memoratum inter vicarios paroeciales, etiam ut substitutum. Nullam iurisdictionem accipit a Codice. Delegatio, quam potest accipere a parochus ad universitatem causarum, non habet efficaciam ad conferendam iurisdictionem pro audiendis confessionibus et generaliter tenetur esse inefficacem ad conferendam generalem delegationem pro matrimoniis. Nonne melius esset accuratius definire potestatem talium substitutorum aut etiam providere pro eorum iurisdictione ad vitandas practicas difficultates? Haec iurisdictio est speciali modo necessaria in nationibus missionum, siquidem potest accidere ut parochus, qui reliquit substitutum, non delegaverit eum pro particulari matrimonio quod debeat contrahi in sua absentia, et substitutus non possit accipere tempore opportuno delegationem ab Ordinario.

Ad X. Hic proponitur « directorium administrativum » pro universa Ecclesia. Tale « directorium administrativum » potest esse magni iuvaminis: sed non apparet quomodo hoc possit venire sub titulo « De obligationibus parochorum ». Forsan posset suggeri ut in unaquaque dioecesi deberet esse uniformitas relate ad inscriptiones Baptismorum, Matrimoniorum, Scripta Testimonia, etc. Legislatio de hac re inserviret ad tollendas plures differentias in officialibus inscriptionibus diversarum paroeciarum.

Ad XVII. Canones 471-476 loquuntur de diversis Vicariis. In hac paragrapho non clare apparet ad quosnam vicarios se referat legislator. Proposita legislatio videtur esse pro Vicariis Cooperatoribus. Esset, ergo, melius ut loco verbi « Vicarii » diceretur « Vicarii Cooperatores ». Idem valet pro sequenti paragrapho, in qua verbum « Vicarii » apparet loco « Vicarii Cooperatoris ».

Ad XIX. In hac paragrapho dicitur Vicarios non debere in se recipere ulla munera extra fines paroeciae obeunda, quae impedire possint adimpletionem suorum officiorum. Non intelligitur cur praecise verba « extra fines paroeciae » sint adhibita. Si aliquod munus impedit adimpletionem proprii officii, tale munus non debet sumi et indifferens est utrum hoc munus debeat peragi extra an intra limites paroeciae.

Card. GARIBI Y RIVERA: Prima animadversio est ea ipsa facta ab Em.mo Card. Gracias. Paragraphus III non videtur opportuna ut iacet, quia in can. 465, § 2, « duo menses » conceduntur unicuique et non videtur opportunum limitare talem facultatem.

In conclusione § XVI, credo opportunum quod ad verba: « Iure utique et auctoritate sua utens, tamen parochus rerum agendarum ordinem rationemque communicet cum vicariis cooperatoribus », addatur « tempore opportuno », quia saepe parochi ultimo momento dant dispositiones vicariis, quae non raro incommoditatem magnam pro ipsis ferunt.

In conclusione § XIX: « sine parochi licentia vicarii nulla munera extra fines paroeciae obeunda in se recipiant, quae proprii paroecialis officii implementum quomodocumque impedire possint », mihi videtur opportunum addere: « in dubio parochus et vicarius Episcopum possunt adire ».

Et in conclusione XX, sub lit. b), etiam non video opportunum minuere vacationes pro sacerdotibus et relinquere solummodo tres hebdomadas, quia in Codice mensis conceditur ipsis.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

## 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet iuxta modum: Admittuntur quidem et probantur Parochorum obligationes prout in schemate decreti, at videtur maxime urgenda esse potiora ipsorum officia, pastoralia scilicet, animarum regimen et salutem spectantia. Inter praecipua memoranda esse censeam sollertem curam vocationum ecclesiasticarum et laicorum ad apostolatam cooperationis seu Actionis Catholicae. Parochis in primis — ut Romanae Synodi verbis utar — « cordi sit ecclesiasticas vocationes quaerere et colere iique, cum Spiritus Sancti opera suam coniungentes, adulescentes ita parent ut in iis vocationis germen crescere possit » (art. 464).

Card. PIZZARDO: Placet. In schema decreti *de obligationibus Parochorum* aliqua mihi videntur esse adnotanda.

Opportunum puto indicationem apertam addere de fovendis auxiliis ad paroeciam in permultis suis necessitatibus adiuvandam:

*a) sive in re spirituali*, praesertim per fraternitatem et bonam consuetudinem inter clericos omnes in paroecia commorantes, inter clericos dioecesanos et religiosos, inter parochum et religiosas sororum familias;

*b) sive in re oeconomica*, opes colligendo per pias Consociationes, praesertim quae a S. Vincentio a Paulo nominantur, vel per eos qui Actioni Catholicae adscripti sunt.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: Modus est:

*a)* decretum solum obligationes urgeat maioris momenti, quin ad singulas determinandas Concilium descendat; quod Codicis Iuris Canonici proprium est;

*b)* statutum vicariorum cooperatorum (articulis XV-XXIII) ad maiora contrahatur, in Codice Iuris Canonici complendum;

*c)* ad art. IV quod attinet: Placet, at in fine adderem: « qui locum parochi teneat in omnibus quae ad curam animarum spectant », vel « cum plena potestate paroeciali », ut praecaveatur invalida matrimoniorum assistentia.

Card. FERRETTO: Placet.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: Omnibus propositionibus huius schematis assentio. Duo tamen addere vellem.

Ad IX. Inter documenta, quae parochus in archivo paroeciali colli-

gere debet, numerare etiam oporteret « inquisitiones canonicas ad matrimonium ».

Ad XV. Ubi de vicariis cooperatoribus agitur, opportunum in lucem edere munus quo funguntur vicarii. Maxime enim importat ut neque a parochis neque a seipsis ut in servitio parochi positi aestimentur, sed ut veri cooperatores, qui, cum parochi et sub eius auctoritate, curam animarum assumunt et coram Deo responsabilitati parochi participant.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

Card. AGAGIANIAN: Placet.<sup>1</sup>

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: secundum admonita Eminentissimorum Gracias et Meyer.

Card. GIRLOY: Placet.

Card. DE GOUVEIA: Placet iuxta modum: scilicet:

a) in n. VI tollantur verba: « aut alia quavis exceptione remota », et inserantur verba: « nisi Ordinarius licentiam habeat a Sancta Sede quasdam Missas pro populo applicare faciendi in favorem Seminarii Dioecesiani »;

b) in n. XIX adiungatur verbum « Ordinarii », i. e. « sine Parochi aut Ordinarii licentia ».

Card. PLA Y DENIEL: Placet.

Card. FRINGS: Placet.

Card. CAGGIANO: Placet iuxta modum: adhaerendo propositionibus ab Em.mis Patribus factis.

Card. TIEN: Placet iuxta modum: Parochi ipsi vel etiam vicarii generales pro posse visitent familias fidelium semel in anno, vel saltem intra duos annos, et dent opportunitatem conversandi cum suis fidelibus ad obtinendam et fovendam familiaritatem et amicitiam; et hoc modo facile directionem eis dare possunt.

Card. VALERI: Placet iuxta modum, seu cum paucis modificationibus a quibusdam Em.mis et Exc.mis Patribus indicatis.

Card. DE LA TORRE: Placet.

---

<sup>1</sup> Ex taeniola magnetica.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: censeo textum esse emendandum aliquatenus, ratione habita adnotationum factarum et bene attendendo quod pars dispositiva — cum agatur de lege — sit omnimode definita.

Card. D'ALTON: Velim ut mentio fieret de illa obligatione gravissima, de qua locutum est Concilium Tridentinum, obligatio nempe pastoris cognoscendi « oves suas ». V. g.: « Parochi et vicarii cooperatores omni nisu contendant ut suas oves personaliter cognoscant, sive visitatione pastorali in domibus fidelium, sive aliis modis, secundum mores et circumstantias locorum ».

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones.

Ad quid paragraphus secunda paginae 8<sup>1</sup>? Utrum agitur de testimoniis quae dantur, quando fideles id postulant, relate ad sacramenta recepta?

Pag. 9,<sup>2</sup> addendum esse videtur ad XVIII, ad mentem eiusdem paragraphi: « Item parochi eiusdem regionis et vicarii, statutis temporibus per annum conventus habeant, sub auctoritate Ordinarii loci ».

Pag. 9,<sup>3</sup> addantur ad XIX duo verba: « Sine *Ordinarii vel* parochi licentia ... ».

Apud quasdam regiones est res magni momenti. Etenim vicarius potest accipere a potestate civili munus docendi vel opus sociale faciendum, cum salario plurium millium dollariorum.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum.<sup>4</sup>

Card. CENTO: Placet, ratione habita observationum quorundam Patrum praesentium.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum.<sup>5</sup>

- 1) Quoad n. IV, « per duos menses », c. 465, § II.
- 2) Quoad n. XVI, communicet « tempore opportuno ».
- 3) Quoad n. XIX, « in dubio parochus et vicarius ad Episcopum accedant ».
- 4) Quoad n. XX, lit. b), « saltem per mensem ».

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes factas et hic a me adnexas

---

<sup>1</sup> Cf. n. XII, p. 672.

<sup>2</sup> Cf. p. 672.

<sup>3</sup> Cf. p. 672.

<sup>4</sup> Cf. pp. 674-676.

<sup>5</sup> Cf. p. 676.

Ad n. III: *Unus mensis intelligitur*. Per unum mensem intelligitur nempe periodus quattuor hebdomadarum, ni fallor.

Ad n. XIII-XIV. De adiutorio laicorum in re oeconomica et administratione bonorum temporalium. Aliqui laici sibi vindicant ius videndi libros de administratione bonorum paroeciae, sed, quantum videtur, est quaestio de solo consilio habendo cum certis laicis ab ipso Ordinario vel parrocho nominatis. Sine dubio libri possunt et debent inspici ab expertis in re oeconomica item a parrocho nominatis cum plena libertate. Hoc clarius exprimatur in n. XIV.

Ad n. XX. Non apparet ratio limitandi vacationes vicariorum ad tres hebdomadas.

Card. CONFALONIERI: Placet.

Card. RICHAUD: Placet, additis verbis ad n. XIX in fine: « nisi de iussu vel consensu Ordinarii ».

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: In numero IX (pagina 7)<sup>1</sup> delendae mihi videntur lineae a 3 usque 14. Rationes: 1) haec materia in codice sufficienter exposita est. 2) in linea 6 et 7 de inventario rerum paroecialium sermo est quod iterum fusius paulo tractatur in num. XIV (pag. 8),<sup>2</sup> in linea 13 sermo est de statu animarum, de quo iterum sermo est in schemate « De Patrimonio historico ... », (pag. 9)<sup>3</sup> num. III et ibi fusius de hac re agitur.

Numerus X deleatur. Rationes: 1) De hac re in schemate « De Officiis ... », (pag. 9)<sup>4</sup> num. IV, iterum sermo et quidem aliquo alio modo. 2) Tale directorium administrativum pro universa Ecclesia non parvas difficultates praeberet, quia consuetudines regionis et etiam leges civiles regionis vel nationis considerandae sunt, quod pro aliis nationibus superfluum esse videtur. 3) Quae pro universa Ecclesia in hac re necessaria sunt a Sacris Congregationibus statuuntur. Ceteroquin « bureaucratismus » apud Sanctam Sedem augendus non est sine gravi necessitate.

Num. XI propter easdem rationes mihi delendus videtur.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: quaedam enim desiderantur circa obligationes parochorum erga Episcopum. Pariter commendanda videtur Parochi periodica visitatio familiarum suae paroeciae.

Oportet insuper ut propositiones schematis compleantur et componantur cum schematibus quaestionum « De rationibus Episcopos inter

<sup>1</sup> Cf. p. 671.

<sup>2</sup> Cf. p. 672.

<sup>3</sup> Cf. p. 714.

<sup>4</sup> Cf. p. 687.

et parochos » et « De cura animarum », quae a Commissione de Episcopis et Dioeceseon regimine mox proponentur. In primo enim schemate fusius agitur de necessitudinibus Episcopus inter et parochos, et in altero nonnulla commendantur quae parochi in suo ministerio peragere debent.

Card. TESTA: Placet.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas, emendationes in textu sunt desiderabiles.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: praeter observationes factas ab Em.mo Gracias, vellem adiungere aliquid relate ad n. XIX. Verba huius numeri « sine parochi licentia » videntur periculum continere restringendi auctoritatem Ordinarii qui aliquod munus cooperatori assignare vellet quod parochi non placeret. Emendetur textus huius numeri ne laedatur auctoritas Ordinarii.

Card. TRAGLIA: Placet, iis tamen perpensis quae dicta sunt.

Card. DOI: Placet.

Card. ALFRINK: Placet.

Card. SANTOS: Placet.

Card. QUINTERO: Placet iuxta modum: nempe iuxta observationes Em.morum Patrum Gracias et Garibi.

Card. CONCHA: Placet: habeatur tamen ratio animadversionum Em.morum Card. Gracias et Garibi.

Card. DI JORIO: Placet: quaedam tamen videntur accuratius determinanda prout Em.mus Card. Gracias edixit.

Card. ROBERTI: Placet cum factis animadversionibus, et firmis ceteris parochorum obligationibus quae in hoc schemate non recensentur (e. gr. quoad scholas, vocationes, visitationes familiarum, actionem catholicam, etc.).

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: Opportunum videtur ut Concilium agat de parochis deque eorum cooperantibus, sed de spiritu quidem apostolico seu pastorali quo ducuntur, potius quam de legibus ipsis quae ad Codicis emendationem spectant. Sed tria haec proponenda censerem:

1) Schematis titulus sit: « De parochis et vicariis cooperantibus », non de eorum obligationibus, cum ne unum verbum quidem habeantur de principalioribus obligationibus (de catechismo, de praedicatione, etc.), de quibus aliae Commissiones agunt.

2) Enucleetur, melius notio cooperitoris parochorum. Leges autem propositae de illis potius spectant ad Statuta Synodalia aut ad Codicem, quam ad Concilium generale.

3) Optarem ut Ecclesia per vocem Concilii se praebeat non solummodo uti magistram per legum iussa quae spectant ad emendationem Codicis, sed etiam ut matrem peramantem, quae, materna sollicitudine et dilectione, publice agnoscat egregia merita multorum parochorum et cooperitorum, qui sese pro animarum salute impendunt penitus saepe ultra vires.

Card. LARRAONA: Placet, cum observationibus factis ab Em.mis Cardinalibus Gracias, Garibi, Pizzardo, Masella, Siri, Marella, Roberti, Jullien. Forma videretur perstringenda atque limanda.

Card. HEARD: Placet.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: scilicet ita corrigendo art. XIX: « Vicarii cooperitores sine licentia parochi nulla munera, sive intra sive extra fines paroeciae, in se recipiant ».

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: seu iuxta animadversiones factas ab E. et R. D. Card. Aloisi Masella sub n. I et ab E. et R. D. Card. Jullien: seu retentis generalibus principiis, spiritu magis pastoralis exaratis, particularia ad novam codificationem remittantur.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: magis in lucem ponatur officium parochorum, fidei et moribus gregis paroecialis consulendi, etiam in eis quae ad spectacula frequentanda et ad prelo editorum diffusionem attinent.

Exc. Ujčić: Placet iuxta modum: quoad VI, pag. 6,<sup>1</sup> optarem reductionem numeri Missarum pro pauperibus parochis.

Exc. RYAN: Placet.

Exc. CHÁVEZ Y GONZÁLEZ: Placet iuxta modum: cum indicationibus Em.morum Gracias et Garibi.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: cum observationibus praesertim Em.morum Cardinalium Masella, Pizzardo, Gracias et Garibi.

---

<sup>1</sup> Cf. p. 671.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: cum modificatione secundum varias propositiones nunc factas.

Exc. CAMPBELL: Placet.<sup>1</sup>

Exc. BERAS: Placet.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: nempe iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Gracias, Marella, Jullien.

Exc. MCKEEFRY: Placet.

Exc. LEFEBVRE: Placet.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita observationum factarum.

Exc. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: i. e. cum observationibus factis ab Em.mis Cardinalibus Gracias, Garibi et Meyer.

Exc. PERRIN: Placet.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet, iuxta observationes Em.mi Card. Meyer.

Exc. BERNARD: Placet.

Exc. BERNIER: Placet.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet. Conclusionibus propositis ab Em.mo Relatore assentio, specialiter dum tractat de relationibus inter parochum et vicarium cooperatorem.

In nostris enim regionibus, contubernium cum vicario cooperatore a multis parochis habetur uti magna crux, et praeferunt onera duplicia sine vicario quam eorum exonerationem sed cum vicario. Spero a legislatione huius decreti res clariores redditas esse et contubernium inter parochum et vicarium futurum esse causam solatii et incentivi ad bonum agendum.

Exc. VERWIMP: Placet.

Exc. JELMINI: Placet.

Exc. SUHR: Placet.

---

<sup>1</sup> Ex taeniola magnetica.

Exc. SCHARMACH: Placet.

Rev. GUT: Placet. Utinam omnia pulcherrime dicta de relatione parochos inter et vicarios revera observentur et vivantur!

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus a quibusdam Patribus factis praesertim ab Em.mis Cardinalibus Jullien, Marella, Larraona, necnon ab Exc.mo Archiepiscopo O'Connor.

Rev. SÉPINSKI: Placet, cum aliquibus observationibus huic folio adiunctis:

Ad III: Textus ita redigatur: « Parochus, feriarum seu vacationum gratia, a paroecia quotannis ne absit ultra unum mensem, *sive continuum sive intermissum*, nisi Ordinarius ... » (Secus interpretatio n. IV erit valde dubia).

Ad IV: linea 6: reliquerit.

Ad XV: linea 5: adsit.

Ad XIX: opportune inseri poterunt verba « iudicio parochi » post vocem « quae » (ad evitandum nempe conflictum inter parochum et vicarium) (linea 2-3).

Ad XX: Loco « Quare singuli vicarii » textus ita redigatur: « Quare curet Parochus ut singuli vicarii: *a) ... b) ... c) ... d) ...* » (linea 5 ss.).

Rev. JANSSENS: Placet.

Card. CIRIACI: In omnibus concors sum cum iis quae a Patribus dicta sunt, praesertim et pro augmentato tempore feriarum parochi et cooperatorum et praesertim etiam pro emendando art. XIX, qui potest esse periculosus, nam dat parocho facultatem quasi-episcopalem; et puto eos, qui modificationem proposuerunt, posse fortasse esse contentos hac modificatione: « sine parochi licentia, vicarii nulla munera extra fines paroeciae obeunda nisi ex dispositione Ordinarii in se recipiant », ita ut appareat Episcopus. Non sit quaestio tantummodo inter parochum et cooperatorem, ita ut parochus sit absolutus dominus cooperatoris et hinc sine parochi licentia vicarii nulla munera extra fines paroeciae obeunda, nisi ex dispositione Ordinarii, in se recipiant. Est modus. Em.me Meyer, ita bene procedit<sup>1</sup>?

Card. MEYER: Bene.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Ex taeniola magnetica.

## IX

DE OFFICIIS ET BENEFICIIS ECCLESIASTICIS  
DEQUE BONORUM ECCLESIASTICORUM ADMINISTRATIONE

(Septima Congregatio: 16 nov. 1961)

## 1) SCHEMA PROPOSITUM

## A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

In iure communi nunc vigente normae accuratae desunt de aequa remuneratione omnibus clericis tribuenda, qui officio aliquo ecclesiastico non beneficali funguntur, nec satis provisum est ut beneficiarii pro pauperibus aut piis causis fructus beneficales revera impendant, qui ad eorum honestam sustentationem non sint necessarii. Oportet igitur ut eiusmodi defectibus aptum et opportunum remedium afferatur. Insuper vero, sedula cura adhibeatur oportet ut quamprimum in toto orbe catholico omnibus clericis congrua praestetur adsistentia sanitaria, iisque pensio tribuatur quo tempore, senectutis vel invaliditatis causa, officio ecclesiastico iam fungi nequeant. Item, urgeatur oportet ut bona temporalia ecclesiastica recte semper ac tute administrentur, ne damnum ecclesiis obveniat, sed e contrario largius atque effusius opera pietatis et caritatis peragantur.

Quapropter haec proponuntur, quae sequuntur:

## I - DE OFFICIIS ET BENEFICIIS ECCLESIASTICIS

I. § 2 can. 145 his verbis exprimat: « Officium ecclesiasticum lato sensu acceptum, sed stabiliter collatum, ad omnes effectus quod attinet officio stricto sensu accepto accensetur, nisi aliud expresse statuatur ».

II. Can. 145 hae addantur paragraphi, quae sequuntur:

§ 3. Officium ecclesiasticum instituatur ipso iure aut decreto Superioris ecclesiastici, quibus determinantur obligationes et iura stabiliter eidem adnexa.

§ 4. Ex officiis ecclesiasticis Summus Pontificatus et Episcopatus eidem subordinatus divinitus sunt instituti; cetera vero officia sunt institutionis tantum ecclesiasticae.

§ 5. Officia ecclesiastica erigere possunt:

1) Praeter Romanum Pontificem, Ordinarii in suo quisque territorio, non autem Vicarius Generalis sine mandato speciali;

2) Etiam Cardinalis in proprio titulo vel diaconia potest officia non curata erigere, nisi ecclesia sit religionis clericalis exemptae.

§ 6. Superior ante erectionem officii ecclesiastici eos audire ne omittat, pro sua prudentia, quorum maxime interest.<sup>1</sup>

§ 7. Officia ecclesiastica sunt residentialia vel non residentialia, curata vel non curata, saecularia vel religiosa, stabiliter vel ad tempus commissa, liberae vel necessariae collationis, reservata vel non reservata.

III. Ad notionem beneficii ecclesiastici accuratius determinandam, his verbis exprimatur c. 1409: « Beneficium ecclesiasticum est ens iuridicum a competente ecclesiastica auctoritate in perpetuum constitutum seu erectum, constans officio sacro et iure percipiendi sive ex toto, sive ex parte per legem particularem determinata iuxta varia adiuncta locorum et temporum, reditus ex dote officio adnexos ».

IV. De omnibus officiis et beneficiis ecclesiasticis, praeter ea quae in *Codice Iuris Canonici* praescripta sunt, ea etiam serventur quae sequuntur, congrua congruis referendo.

V. Singulae officiorum species, per quae vel Romanus Pontifex negotia Ecclesiae universae expedire solet, vel negotia ecclesiastica certae regionis, dioeceseos, ordinis aut congregationis religiosae geruntur, propriam Rationem constitutionis et proprium Ordinem servandum, seu Statuta, habeant, quibus normae determinantur iuxta quas unumquodque officium sit a Superiore conferendum et a titulari exercendum.

VI. Legitimus Superior qui officia constituere potest, eadem quoque unire, dividere, dismembrare, transferre, convertere, supprimere potest, salvo praescripto can. 145 § 6 (quod in antecedente n. 2 addendum proponitur), quoties bonum spirituale fidelium id exigat vel suadeat.

VII. Titularium officiorum omnium ecclesiasticorum honestae sustentationi omnino providendum est: sive per congruam remunerationem, dum munere funguntur, sive per pensionem, cum senectutis aut inhabilitatis seu invaliditatis causa officio cedere debeant. Sacrorum Antistites omni nisu et cura satagant, maxime in conferentiis regionalibus aut nationalibus, ut modi ac rationes huiusmodi socialis adsistentiae ac praeventivae — pro locorum, temporum et morum adiunctis — per viros apprime peritos in disciplinis socialibus, oeconomicis, actuarialibus, iuridicis, atque in medicorum scientia, practice ac efficaciter determinentur.